1

广西工贸高级技工学校
2025年端午节放假安全告知书

尊敬的家长朋友：

根据《国务院办公厅关于 2025 年部分节假日安排的通知》

规定，学校现将 2025 年端午节放假安排公布如下：5 月 31 日至

6 月 2 日放假，共 3 天。6 月 2 日返校上晚自习。

为了让孩子们度过一个安全、健康、快乐、充实的假期，敬

请家长们配合做好孩子的安全监护以及家庭教育工作。以下注意

事项请家长们务必认真阅读：

一、防洪与极端天气避险

①关注预警：密切留意天气预报，遇暴雨、雷电、洪水等恶

劣天气，避免前往山区、河道、低洼地带等危险区域。

②防洪要点：不在桥洞、低洼处、高墙、广告牌及树下避雨，

防止雷击或物体倒塌。遇内涝积水，不擅自涉水（尤其避开路灯

杆、下水道口），及时向高处转移并报警求助。居住易涝区域或

山区的家庭，提前做好物资储备，熟悉紧急撤离路线。

③地质灾害防范：警惕泥石流、滑坡、塌方等，远离设有危

险标志的区域。

二、防溺水“六不一会四知”安全教育：①不私自下水游泳；

②不擅自与他人结伴游泳；③不在无家长或教师带领的情况下游

泳；④不到无安全措施和无救援人员的水域游泳；⑤不到不熟悉

的水域游泳；⑥不熟悉水性的学生不擅自下水施救；⑦学会基本

的应急自救、求助、报警方法；⑧家长要做到“知去向、知同伴、

知内容、知归时”，严防溺水事故发生。

三、出行安全“五不”“五要”：

“五不”： ①不闯红灯，不逆行，不在公路、铁路上玩耍；

②不随意横穿公路；③未满 16 周岁不骑电动车，未满 18 周岁不

骑摩托车或电动车；④不乘坐超员车辆；⑤不乘坐“黑车”、低

2

速货车、三轮摩托、拖拉机、“摩的”以及报废、非法拼装等有

安全隐患的车辆。

“五要”：①坐汽车要系好安全带；②乘坐摩托车、电动自

行车要戴好安全头盔；③横穿道路要走斑马线；④走路要走人行

道；⑤要自觉做到红灯停、绿灯行、黄灯亮时不抢行。

四、食品安全：保持科学健康的饮食习惯，不吃“三无”食

品，不吃未清洗的食物，少吃生冷食物，不暴饮暴食，不喝生水；

少吃高盐、高糖、油炸、熏制食品。

五、珍爱生命，远离毒品：不喝陌生人的饮料等食品，做好

防毒禁毒教育。

六、防范电信网络诈骗：①加强保密意识，防止个人及家庭

信息外泄；②严禁网络赌博、远离网贷，不参与违法经营活动；

③坚信天上不会掉馅饼，不要有占小便宜的心理，接到“中奖”

“电话欠费”“涉嫌违法犯罪”等内容的电话、手机短信时，不

要相信，不要理睬，不要透露自己及家人身份、存款、银行卡信

息，更不能向对方汇款、转账。

七、消防安全：外出游玩，要做好森林消防防范意识，杜绝

携带火种进入林区，杜绝在林区进行烧烤、野炊等用火活动，杜

绝在林区燃放烟花爆竹，保护自身安全。

八、加强心理健康安全：①要关注孩子的心理健康，时刻加

强与孩子的情感交流，为孩子缓解精神压力，疏导心理问题，要

动之以情、晓之以理、循循善诱，避免斥责、打骂、简单粗暴地

说教；②教育孩子遵守社会公德，防止暴力、欺凌行为；③教育

孩子懂得感恩，管理好情绪，开心过好每一天。

祝大家端午安康、平安喜乐！

广西工贸高级技工学校

学生科

2025 年 5 月 29 日

	四、食品安全：保持科学健康的饮食习惯，不吃“三无”食品，不吃未清洗的食物，少吃生冷食物，不暴饮暴食，